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KẾ HOẠCH
Triển khai “Tháng hành động quốc gia về phòng, chống bạo lực gia đình”

và kỷ niệm Ngày Gia đình Việt Nam 28/6 năm 2025 trên địa bàn thị xã

Thực hiện Kế hoạch số 2232/KH-UBND ngày 21/3/2025 của UBND tỉnh 
Quảng Nam về triển khai “Tháng hành động quốc gia về phòng, chống bạo lực gia 
đình” và kỷ niệm Ngày Gia đình Việt Nam 28/6 năm 2025 trên địa bàn tỉnh; Kế 
hoạch số 34/KH-UBND ngày 12/02/2025 của UBND thị xã về thực hiện công tác 
gia đình năm 2025; UBND thị xã Điện Bàn ban hành Kế hoạch triển khai “Tháng 
hành động quốc gia về phòng, chống bạo lực gia đình” và kỷ niệm Ngày Gia đình 
Việt Nam 28/6 năm 2025 trên địa bàn thị xã với các nội dung sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU
- Thông tin, tuyên truyền, vận động, tạo hiệu ứng tích cực nâng cao nhận 

thức, hành động, trách nhiệm của các ngành, địa phương, cộng đồng và gia đình 
về phòng, chống bạo lực gia đình; giáo dục đạo đức lối sống trong gia đình và 
hướng tới xây dựng gia đình hạnh phúc.

- Tạo sự lan toả và tôn vinh những giá trị văn hóa truyền thống tốt đẹp của 
gia đình Việt Nam; đẩy mạnh tuyên tuyền, vận động các tầng lớp Nhân dân thực 
hiện nếp sống văn minh, văn hóa ứng xử trong gia đình, cộng đồng; kế thừa, vun 
đắp truyền thống tốt đẹp của gia đình Việt Nam; tiếp thu có chọn lọc các giá trị văn 
hóa mới, tiến bộ nhằm xây dựng gia đình “No ấm, tiến bộ, hạnh phúc và văn minh”.

- Việc tổ chức các hoạt động thiết thực, hiệu quả, tiết kiệm, phù hợp với 
chủ đề; lồng ghép với các hoạt động “Tháng hành động vì trẻ em” để tạo hiệu ứng 
truyền thông trong toàn xã hội.

II. CHỦ ĐỀ, THÔNG ĐIỆP VÀ THỜI GIAN THỰC HIỆN
1. Chủ đề và thông điệp truyền thông “Tháng hành động quốc gia về 

phòng, chống bạo lực gia đình” và Ngày Gia đình Việt Nam 28/6 
1.1. Chủ đề: 
- Tháng hành động quốc gia về phòng, chống bạo lực gia đình: “Chấm dứt bạo 

lực, vun đắp yêu thương”.
- Ngày Gia đình Việt Nam (28/6): “Gia đình hạnh phúc, quốc gia thịnh vượng”.
1.2. Các thông điệp truyền thông
a) Thông điệp về phòng, chống bạo lực gia đình, bình đẳng giới trong gia đình 
- Hưởng ứng Tháng hành động quốc gia phòng, chống bạo lực gia đình! 
- Đầu tư cho công tác phòng, chống bạo lực gia đình là đầu tư cho phát triển 

bền vững! 



- Phát huy vai trò, trách nhiệm của cá nhân, gia đình, cộng đồng trong 
phòng, chống bạo lực gia đình!

 - Cản trở việc phát hiện, báo tin, tố giác hành vi bạo lực gia đình là vi phạm 
pháp luật! 

- Bạo lực gia đình làm suy giảm khả năng học tập và phát triển toàn diện 
của trẻ em! 

- Bạo lực gia đình là nguyên nhân chính dẫn đến các cuộc ly hôn hiện nay!
- Cưỡng ép mang thai, phá thai, lựa chọn giới tính thai nhi là hành vi bạo 

lực gia đình! 
- Bỏ mặc, không chăm sóc là hành vi bạo lực đối với người cao tuổi! 
- Mọi hành vi bạo lực gia đình cần được phát hiện, ngăn chặn và xử lý 

nghiêm! 
- Hành vi bạo lực gia đình là vi phạm pháp luật! 
- Phòng, chống bạo lực gia đình là trách nhiệm của toàn xã hội! 
b) Thông điệp tuyên truyền Ngày Gia đình Việt Nam 28/6 
- Gia đình hạnh phúc là nền tảng của quốc gia hạnh phúc! 
- Đầu tư cho công tác gia đình là đầu tư cho phát triển bền vững!
- Hệ giá trị gia đình là nền tảng xây dựng hệ giá trị quốc gia! 
- Gia đình là nơi hình thành, nuôi dưỡng, trao truyền giá trị văn hóa của dân 

tộc! 
- Xây dựng nhân cách con người Việt Nam bắt đầu từ giáo dục đạo đức, lối 

sống trong gia đình! 
- Hạnh phúc sẽ tỏa sáng trong gia đình không có bạo lực!
2. Thời gian thực hiện: 
- Truyền thông “Tháng hành động quốc gia về phòng, chống bạo lực gia 

đình” từ ngày 01/6/2025 đến ngày 30/6/2025. 
- Truyền thông Ngày Gia đình Việt Nam 28/6, cao điểm từ ngày 21/6/2025 

đến hết ngày 30/6/2025. 
III. NỘI DUNG, HÌNH THỨC TUYÊN TRUYỀN
1. Nội dung tuyên truyền
- Phát động chiến dịch truyền thông theo chủ đề “Tháng hành động quốc 

gia về phòng, chống bạo lực gia đình”; bộ tiêu chí ứng xử trong gia đình; tuyên 
truyền, phổ biến các chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách pháp luật của 
Nhà nước về công tác gia đình và phòng, chống bạo lực gia đình. 

- Tuyên truyền về xử lý bạo lực gia đình và trách nhiệm của xã hội trong 
phòng, chống bạo lực gia đình; ngăn chặn và phát hiện kịp thời hành vi bạo lực 
gia đình, hỗ trợ nạn nhân bạo lực gia đình. Biểu dương, khen thưởng các cá nhân, 
tập thể có thành tích xuất sắc trong công tác phòng, chống bạo lực gia đình. 



- Tổ chức các hoạt động truyền thông theo chủ đề Ngày Gia đình Việt Nam 
28/6 năm 2025; vai trò, ý nghĩa của văn hóa ứng xử trong gia đình để xây dựng 
gia đình tiến bộ, hạnh phúc, bền vững.

2. Hình thức tuyên truyền
- Tuyên truyền cổ động bằng treo băng rôn, khẩu hiệu, pano, áp phích tuyên 

truyền theo chủ đề trên tại các trụ sở, cơ quan, trường học, các trục đường chính, 
nơi công cộng, nơi đông dân cư.

- Tổ chức các đợt truyền thông, lễ phát động, tọa đàm, hội thi, hội diễn, 
giao lưu, hội nghị biểu dương khen thưởng các tập thể, cá nhân có nhiều thành 
tích xuất sắc trong công tác phòng, chống bạo lực gia đình, xây dựng gia đình 
hạnh phúc.

- Tuyên truyền thông qua trang thông tin điện tử của ngành, địa phương.
IV. TỔ CHỨC HOẠT ĐỘNG
1. Tham gia Hội thi tìm hiểu kiến thức về giáo dục đạo đức, lối sống 

trong gia đình - năm 2025 
1.1. Thời gian: dự kiến 02 ngày (trong khoảng thời gian từ ngày 10 đến 

ngày 20/6/2025)
1.2. Địa điểm: Trung tâm Văn hoá tỉnh Quảng Nam. 
2. Tổ chức Cuộc thi Ảnh “Khoảnh khắc Gia đình Hạnh phúc” lần thứ 

II năm 2025
1.1. Đối tượng dự thi 
- Các gia đình của xã, phường được quyền tham gia dự thi. 
- Các thành viên trong Ban Tổ chức, Ban Giám Khảo, Tổ Thư ký không 

được gửi tác phẩm tham gia dự thi. 
1.2.  Chủ đề: “Khoảnh khắc Gia đình Hạnh phúc” 
1.3. Nội dung tác phẩm: Tác phẩm dự thi là những bức ảnh: 
 - Là những hình ảnh ghi lại những khoảnh khắc yêu thương của các thành 

viên trong gia đình, thể hiện tình đoàn kết và đùm bọc lẫn nhau. 
- Thể hiện bình đẳng giới trong gia đình trong cuộc sống thường ngày, phát 

huy truyền thống gia đình. 
- Ghi lại những khoảnh khắc đẹp của gia đình và vai trò của các thành viên 

gia đình trong cuộc sống đời thường như học tập, lao động, nuôi dạy con, xây 
dựng gia đình hạnh phúc, tham gia các hoạt động xã hội. 

1.4. Quy định về tác phẩm dự thi
- Ảnh dự thi là ảnh màu hoặc đen trắng được in ép da, kích cỡ khung 25*35 

cm và ghi đầy đủ tên tác phẩm (bằng tiếng việt) thông tin gia đình, địa chỉ vào 
mặt sau của ảnh.

- Ảnh dự thi không được xử lý kỹ thuật làm thay đổi nội dung, cấu trúc bức 
ảnh, bản chất sự việc của ảnh gốc, không chấp nhận ảnh ghép.

- Ảnh chưa từng tham gia cuộc thi ảnh nào khác, kể cả cuộc thi ảnh trên 
mạng. 



- Những ảnh đã tham gia Cuộc thi Ảnh  “Khoảnh khắc Gia đình Hạnh phúc” 
do tỉnh, thị xã tổ chức những năm trước đây thì không được tham gia thi. 

- Tác giả phải chịu trách nhiệm về bản quyền tác phẩm của mình. Ban Tổ 
chức không chịu trách nhiệm về bất cứ tranh chấp nào liên quan đến bản quyền 
tác phẩm đồng thời huỷ bỏ kết quả xếp loại và thu hồi giải thưởng đối với các tác 
phẩm vi phạm về quyền tác giả, tác phẩm.

- Ảnh được chụp ở trong nước, Ban tổ chức không nhận ảnh dự thi chụp ở 
nước ngoài.

1.5. Hình thức dự thi 
- UBND các xã, phường thông qua các hội, đoàn thể, thôn, khối phố tổ chức 

phổ biến nội dung cuộc thi đến các hộ gia đình.
- Các gia đình tham gia cuộc thi gửi ảnh dạng file kỹ thuật số được định 

dạng JPG/JPFG hoặc PNG, độ phân giải tối thiểu 300dpi cho UBND xã, phường 
nơi mình sinh sống, đính kèm đầy đủ thông tin tên tác phẩm (bằng tiếng việt), họ 
và tên người đại diện gia đình, địa chỉ, số điện thoại, email. 

- UBND các xã, phường có trách nhiệm tuyển chọn 03 tác phẩm để tham 
dự cuộc thi ảnh. 

1.6. Thời gian nhận tác phẩm dự thi
- Ban Tổ chức nhận tác phẩm dự thi từ ngày 10/5/2025 đến hết ngày 

10/6/2025. 
- Đầu mối nhận hình ảnh: Qua đồng chí Nguyễn Thị Hồng Trinh, chuyên 

viên Phòng Văn hóa, Khoa học và Thông tin. Số điện thoại: 0972.330.302.
1.7. Cơ cấu giải thưởng
- 01 Giải Nhất: Tặng Giấy chứng nhận kèm theo tiền thưởng 1.000.000đ;
- 02 Giải Nhì: Tặng Giấy chứng nhận kèm theo tiền thưởng 800.000đ/giải;
- 03 Giải Ba: Tặng Giấy chứng nhận kèm theo tiền thưởng  500.000đ/giải;
- 06 Giải Khuyến khích: Tặng Giấy chứng nhận kèm theo tiền thưởng 

300.000đ/giải.
Ngoài ra, tùy tình hình thực tế Ban tổ chức sẽ có sự điều chỉnh giải thưởng 

cho phù hơp.
1.8. Cách thức chấm điểm: Ban Giám khảo sẽ chấm điểm độc lập các bài 

dự thi theo các tiêu chí như: Bố cục, kỹ thuật, cảm xúc, đúng chủ đề, thông điệp 
truyền thông Ngày Gia đình Việt Nam, phù hợp với chủ trương chính sách của 
Đảng và Nhà nước về công tác gia đình…và trình Ban Tổ chức quyết định.

V. KINH PHÍ THỰC HIỆN
 Kinh phí tổ chức các hoạt động tại thị xã và tham dự hoạt động cấp tỉnh bố 

trí từ nguồn kinh phí gia đình năm 2025 đã phân bổ cho Phòng Văn hóa, Khoa 
học và Thông tin. Các xã, phường cân đối từ ngân sách địa phương.

VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN
1. Phòng Văn hóa, Khoa học và Thông tin



- Thực hiện tuyên truyền, cổ động trực quan “Tháng hành động quốc gia về 
phòng, chống bạo lực gia đình” và kỷ niệm Ngày Gia đình Việt Nam 28/6. Hướng 
dẫn UBND các xã, phường tổ chức các hoạt động hưởng ứng “Tháng hành động 
quốc gia về phòng, chống bạo lực gia đình” và kỷ niệm Ngày Gia đình Việt Nam 
28/6.

- Thành lập Ban Tổ chức, Ban Giám khảo, Ban hành thể lệ Cuộc thi Ảnh  
“Khoảnh khắc Gia đình Hạnh phúc”. 

- Phối hợp chuẩn bị lực lượng tham gia Hội thi tìm hiểu kiến thức về giáo 
dục đạo đức, lối sống trong gia đình - năm 2025. 

- Thực hiện chi và quyết toán kinh phí tổ chức các hoạt động theo quy định.
- Tổng hợp, báo cáo kết quả về UBND thị xã và Sở Văn hóa, Thể thao và 

Du lịch theo quy định.
2. Đề nghị Hội Liên hiệp Phụ nữ thị xã: Chỉ đạo Hội LHPN các xã, 

phường phối hợp, tổ chức các hoạt động tuyên truyền theo chủ trương, đường lối 
của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước về phòng, chống bạo lực gia đình 
trong “Tháng hành động quốc gia về phòng, chống bạo lực gia đình” và kỷ niệm 
Ngày Gia đình Việt Nam 28/6 và tham gia cuộc thi Ảnh “Khoảnh khắc Gia đình 
Hạnh phúc”.

3. Trung tâm Văn hóa - Thể thao và Truyền thanh - Truyền hình
Đưa tin, bài tuyên truyền nội dung Luật Bình đẳng giới; Luật Phòng, chống 

bạo lực gia đình; lịch sử và ý nghĩa Ngày Gia đình Việt Nam (28/6); gương gia 
đình văn hóa tiêu biểu. Chỉ đạo Đài truyền thanh các xã, thị trấn thực hiện tuyên 
truyền Ngày Gia đình Việt Nam (28/6); truyền thông “Tháng hành động quốc gia 
phòng, chống bạo lực gia đình” năm 2025 tại địa phương. 

4. Các cơ quan, ban, ngành, hội, đoàn thể thị xã: Căn cứ vào điều kiện, 
tình hình thực tế của cơ quan, đơn vị mình để tổ chức tuyên truyền về phòng, 
chống bạo lực gia đình, xây dựng gia đình hạnh phúc, triển khai Bộ tiêu chí ứng 
xử trong gia đình thông qua các hình thức như: gặp mặt, tọa đàm, sinh hoạt chuyên 
đề, tuyên truyền trực quan… 

5. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam thị xã: Chỉ đạo, hướng 
dẫn, vận động các tổ chức thành viên, các tầng lớp Nhân dân hưởng ứng Tháng 
hành động quốc gia về phòng, chống bạo lực gia đình, tổ chức các hoạt động tuyên 
truyền, nêu gương các gia đình, cá nhân có thành tích về phòng, chống bạo lực 
gia đình, xây dựng gia đình hạnh phúc nhằm góp phần giảm thiểu số vụ bạo lực 
gia đình, nâng cao đời sống tinh thần cho Nhân dân. 

6. Ủy ban nhân dân các xã, phường
- Căn cứ tình hình, đặc điểm, điều kiện cụ thể lựa chọn các hình thức phù 

hợp tổ chức Ngày Gia đình Việt Nam (28/6) và truyền thông “Tháng hành động 
quốc gia phòng, chống bạo lực gia đình” năm 2025.

- Tổ chức tuyên truyền cổ động trực quan bằng nhiều hình thức như: băng 
rôn, khẩu hiệu và tuyên truyền trên hệ thống truyền thanh về mục đích, ý nghĩa 
và nội dung các hoạt động của Ngày Gia đình Việt Nam (28/6); truyền thông 
“Tháng hành động quốc gia phòng, chống bạo lực gia đình” năm 2025.



- Củng cố các mô hình Câu lạc bộ gia đình phát triển bền vững, địa chỉ tin 
cậy phòng, chống bạo lực gia đình.

- Tuyên truyền phổ biến rộng rãi đến Nhân dân tham gia Cuộc thi Ảnh 
“Khoảnh khắc Gia đình Hạnh phúc”. Phân công cán bộ làm đầu mối tiếp nhận 
hình ảnh dự thi. Lựa chọn 03 tác phẩm gửi về thị xã tham dự.

Trên đây là Kế hoạch triển khai “Tháng hành động quốc gia về phòng, 
chống bạo lực gia đình” và kỷ niệm Ngày Gia đình Việt Nam 28/6 năm 2025 trên 
địa bàn thị xã. Đề nghị các cơ quan, ban, ngành, hội, đoàn thể, UBND các xã, 
phường triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Sở VHTTDL (b/c);
- TT Thị ủy (b/c);
- LĐ UBND thị xã;
- UBMTTQVN thị xã;
- Các cơ quan, ban, ngành, hội, đoàn thể; 
- UBND các xã, phường;
- Lưu: VT.
D:\VPUBND\NguyenDucPhong\2025\VHXH\
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  TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

[daky]
Nguyễn Thị Minh Châu
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